coleção são arquivos digitais em um armazenamento interno em massa. E

também pelo 4º ano consecutivo, o passo menos popular é o Passo 7, que

defende o armazenamento de arquivos digitais na nuvem. (FIAT/IFTA, 2017,

n.p., tradução nossa)

Em 2018, a enquete preparada por Adrienne Warburton, Brecht Declercq e Kaisa

Unander, foi apresentada por esta, na Conferência Mundial FIAT/IFTA, em Veneza:

Arquivos audiovisuais em todo o mundo estão viajando na jornada digital.

A FIAT/IFTA, organização líder mundial de arquivos televisivos, pergunta

anualmente a seus membros em uma breve pesquisa em que estágio estão em

relação a formatos de preservação, sistemas de gerenciamento de conteúdo,

acesso, criação de metadados e conexão com o público. Os resultados

estatísticos permitem que a FIAT/IFTA identifique tópicos relevantes para

cursos, seminários e conferências, que os membros se situem no cenário e que

a indústria veja onde estão as necessidades do mercado. (FIAT/IFTA, 2018,

n.p., tradução nossa)

Em 2020, para entender melhor o impacto da pandemia em nosso setor, foram

adicionadas algumas perguntas específicas sobre a crise de Covid-19, que podem ser verificadas

a seguir. (FIAT/IFTA, 2020, p. 5)

Na sua opinião, e também à luz da crise de Covid-19, quais são os

elementos mais importantes da transformação digital no setor do património

audiovisual?

➢ Desenvolvendo habilidades digitais avançadas– 40% - 50%

➢ Realização de digitalização em massa de material existente e novo. –

40% - 50%

➢ Garantir um acesso online mais amplo a coleções de arquivos digitais.

– 40% - 50%

➢ Criar um ambiente de trabalho digital mais ágil, incluindo processos

inteligentes, liderança, etc – 40% - 50%

➢ Ter mais foco em uma abordagem curatorial e narrativa digital – 30% -

40%

➢ Repensando as políticas de direitos autorais. – 40%

➢ Adotando tecnologias avançadas de digitalização – 30% - 40%

67

➢ Uso de conteúdo digitalizado em experiências imersivas, como

Realidade Virtual e Realidade Aumentada – 10%-20-%.” (FIAT/IFTA, 2020,

p. 19, tradução nossa)

À luz da crise de Covid-19, é importante acelerar a transformação digital

do setor do patrimônio audiovisual, incluindo a capacitação pelo meio da

aquisição e desenvolvimento de conhecimentos e habilidades digitais

avançadas. Respostas: Concordo fortemente 53,8%, Concordo 30%, Neutro

11,3%, Discordo 1,3%, Discordo fortemente 3,8%. (FIAT/IFTA, 2020, p. 20,

tradução nossa).

À luz da crise de Covid-19, é importante adequar a oferta de conteúdo de